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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA

 

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Marta Kontrová  0907 727 203
Slávka Sigetová  0908 792 859

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
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To aké jedlá servírujeme na štedrove-
černý stôl častokrát závisí od toho, z 
ktorej časti Slovenska pochádzame. 
Každý región má svoje špeci�ká a do-
konca i každá rodina má svoje obľúbené 
vianočné recepty. Tak je to aj v prípade 
vianočných polievok. Niekde sa obľube 
teší kapustnica, inde je to šošovicová, 
hubová či rybacia polievka. Prinášame 
dva osvedčené recepty.

Vianočná kapustnica
Suroviny: 400 g bravčového mäsa 

(môže byť pliecko), 150 g údeného mäsa, 
2 klobásy, 1 cibuľu, 400 g kyslej kapusty, 
soľ, mleté čierne korenie, mletú červenú 
papriku, sušené huby (hrsť), 4 sušené 
slivky, olej, šľahačkovú smotanu
Postup: Na oleji speníme cibuľu, 

pridáme papriku a na kocky pokrájané 
mäso. Popražíme, podlejeme vodou a 
dusíme. Po 30 minútach pridáme kyslú 
kapustu, sušené huby, sušené slivky, 
celé klobásy a na kocky nakrájané údené 
mäso. Soľ a korenie pridáme podľa chuti. 
Po uvarení kapustnice z nej vyberieme 
klobásy. Nakrájame ich na kolieska a 
vrátime do hotovej kapustnice, ktorú ešte 
môžeme zjemniť šľahačkovou smotanou.
Náš tip: Niektoré gazdinky uvaria úde-

né mäso zvlášť, len v hrnci s vodou, keď je 
hotové, pokrájajú prípadne natrhajú ho na 
kúsky a vložia do už uvarenej kapustnice.

Vianočná šošovicová polievka
Suroviny: 250 g suchej šošovice, 2 

hrste sušených húb, 4 sušené slivky, 4 až 
5 zemiakov, 2 lístky bobkového listu, soľ, 
250 ml smotany na varenie, 1 PL hladkej 
múky, pochúťkovú smotanu, ocot podľa 
chuti (nemusí byť)
Postup: Sušené huby namočíme pri-

bližne na hodinu do horúcej vody tak, 
aby boli zaliate. Šošovicu v miske pre-
pláchneme vodou, vložíme do hrnca 
a zalejeme ju približne dvojnásobným 
množstvom vody. Pridáme namočené 
huby, soľ, 2 bobkové listy a všetko dáme 
spolu variť. Keď je šošovica takmer mäk-
ká, pridáme na malé kocky nakrájané 
zemiaky a sušené slivky. Keď je všetko 
uvarené domäkka, vyberieme z poliev-
ky bobkový list. Zo smotany na varenie 
a hladkej múky si pripravíme zátrepku a 
vmiešame ju do polievky. Miešame, kým 
polievka nezačne zľahka vrieť a po pia-
tich minútach odstavíme. Na záver po-
lievku podľa potreby dochutíme octom. 
Šošovicovú polievku podávame ozdobe-
nú kopčekom pochúťkovej smotany.

Servírujeme vianočné polievky

» ren
zdroj foto LaszloBartucz pixabay
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/Dolný Kubín/ - Prvýkrát elektronicky môžu požiadať o dotáciu na nasledu-
júci kalendárny rok  športové a kultúrne organizácie v Dolnom Kubíne. Výzvu 
vyhlásila radnica a uzávierka je 31. decembra. Záujemcovia o dotáciu sa naj-
skôr zaregistrujú na stránke dotacie.dolnykubin.sk a následne vypíšu žiadosť, 
podobne, ako to bolo v papierovej forme.  Dolnokubínski poslanci schválili, že 
mesto bude budúci rok rozdeľovať približne 200 tisíc eur. 

/im ww dk, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Výstava novoročeniek zo zbierok Oravskej galérie je sprístup-
nená do 18. februára 2024 v Koridore na 1. poschodí Župného domu v Dolnom 
Kubíne. 

/im, og, nr, or/ 

/Dolný Kubín/ - Okrasné čerešne vysadili na ulici Na Sihoti v Dolnom Kubíne 
namiesto vypílených inváznych drevín. Pracovníci technických služieb inšta-
lovali ku koreňovému systému aj zavlažovacie hadice kvôli efektívnejšiemu 
zalievaniu. Invázne javorovce odstránili v marci v zmysle zákona, keďže takéto 
dreviny predstavujú hrozbu pre našu prírodu. 

/im, ww dk, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Na telekomunikačnom stožiari na Kubínskej holi skonal 
59-ročný muž. Náhle skolaboval a došlo u neho k zástave obehu. Záchrannú 
službu kontaktoval a prvú pomoc mu poskytol svedok, ktorý bol pri ňom. Po 
pristátí vrtuľníka sa dostal letecký záchranár hore k pacientovi a pokračoval 
v rozšírenej resuscitácii aj s použitím automatického prístroja. Následne sa k 
nemu pridali aj hasiči - lezci. Napriek maximálnemu úsiliu sa mužovi nepoda-
rilo obnoviť základné životné funkcie a mohli skonštatovať už len úmrtie. 

/im, ww lzs ate, nr, or/

/Veličná/ - Pri zrážke vlaku a osobného auta na železničnom priecestí vo Velič-
nej sa zranil 39-ročný vodič osobného auta. Auto zostalo po zrážke zakliesnené 
pod vlakom a vodič utrpel zranenia, ktoré si vyžiadali lekárske ošetrenie. Polí-
cia upozorňujeme vodičov, aby pred vstupom nielen na nechránené železničné 
priecestie zvýšili opatrnosť a aby sa vždy presvedčili, či je koľajisko pre nich 
bezpečné.     /im, ww pz, nr, or/ 

/Dolný Kubín/ - Vlastnú elektrinu si začala vyrábať Materská škola na ulici 
Odbojárov v Dolnom Kubíne. Najväčšia škôlka v meste má na strechách budov 
namontované fotovoltické panely. Celková spotreba energií by sa mala postup-
ne znížiť o 80,11 percenta. 

/im, ww dk, nr, or/

/Dolný Kubín/ - Nové trvalkové záhony s jarnými a jesennými cibuľovinami 
vytvorili zamestnanci Technických služieb v Dolnom Kubíne. Na Námestí slo-
body a na Timravinej ulici vysadili viac ako 3400 rastlín. Záhony, v ktorých sú 
napríklad aj šalvie a echinacei budú zároveň medonosné. V meste je už spolu 15 
trvalkových kvetinových záhonov, ktoré tvoria desiatky tisíc tulipánov, narci-
sov i modríc. Cibuľoviny zostávajú v zemi celý rok na obdobie piatich rokov. 
Kvetinovú výzdobu obmieňajú v novembri a potom v jarnom období dopĺňajú 
ďalšie cibuľoviny. 

/im, mb, ww dk, nr, or/

Aj vy ste sa rozhodli vymeniť tento rok 
umelý vianočný stromček za živý? 
Zvážte, či bude pre vás lepšou voľbou 
rezaný alebo črepníkový. Prinášame 
zopár rád, vďaka ktorým sa budete 
môcť tešiť z jeho krásy čo najdlhšie. 

Smrek, borovica či jedlička? - 
Normandská jedlička môže byť dobrou 
voľbou. Má peknú zelenú farbu ihličia, 
krásne vonia a pomerne dlho vydrží 
čerstvá. Naopak, smrek obyčajný opadá 
veľmi rýchlo, zaujímavá však môže byť 
jeho cena. Ak sa rozhodnete pre borovicu 
čiernu myslite na to, že tento strom potre-
buje viac priestoru. Odmení sa vám však 
úžasnou vôňou. Jej ihličie je krásne dlhé 
a jeho výhodou je, že neopadáva ani po 
vyschnutí. Smrek biely je zasa vhodným 
riešením do menších miestností.

Na čo si dať pozor? - Pri kúpe živého 
vianočného stromčeka myslite na to, že 
predávané stromy sa režú v predstihu a 
tak môžu byť aj niekoľko týždňov sta-
ré. Pozorne si preto prezrite vetvičky 
stromčeka. Nesmú byť suché a na do-
tyk majú byť mäkké, ohybné. Ak strom-
čekom párkrát potrasiete, nemalo by z 
neho opadávať ihličie.

Po príchode domov vložte stromček 
do nádoby s vodou, aby nevysychal a 
umiestnite ho do najmenej vykúrenej 
miestnosti, alebo do garáže či na bal-
kón.

Na osadenie stromčeka použite sto-

jan s nádržkou na vodu. Pred tým, kým 
ho do stojana vložíte, odrežte dva až 
tri centimetre zo spodnej časti kmeňa. 
Pravidelne do stojana dopĺňajte vodu.

A čo tak črepníkový? - Siahnuť mô-
žeme aj po stromčeku v črepníku a tešiť 
sa tak z jeho krásy aj v budúcnosti. Na 
jar ho môžeme premiestniť na balkón či 
terasu, alebo ho presadiť do záhrady. V 
takom prípade však dobre zvážte, aký 
druh si zvolíte, aby po čase v záhrade 
nezaberal príliš veľa miesta. Po prícho-
de domov ho umiestnite do najmenej 
vykúrenej miestnosti a postupne ho 
zvykajte na vyššie teploty. Nezabudni-
te ho polievať.

Náš tip - Či sa už rozhodnete pre re-
zaný alebo črepníkový vianočný strom-
ček, vyberte mu dobré miesto, aby pek-
ne vynikol a rozhodne ho umiestnite čo 
najďalej od vykurovacích telies.

Kupujeme vianočný stromček

» ren
zdroj foto OleksandrPidvalnyi pixabay



OR23-48 strana 5

SLUŽBYORAVSKO
5

1
3
-0
1
9
0
-3
3

JESENNÁ AKCIA

Exolon 2/10 Ultralight
číra

9,50 eur/m2

Exolon 7/16 BF
bronz

16,51 eur/m2

Koš - 046/5430 771, zenit@zenitsk.sk
Košice - 055/6254 006, kosice@zenitsk.sk

eshop.zenitsk.sk

-30%

-30%
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Predvianočné obdobie je charak-
teristické aj tým, že sa púšťame do 
veľkého upratovania našich prí-
bytkov. Popri bežne dostupných 
prípravkoch na čistenie si môžeme 
zvoliť aj ich ekologickejšie varianty. 
K tomuto účelu nám dobre poslúžia 
ocot, soľ, citrón či sóda bikarbóna.

Okná - môžete vyčistiť tak, že do 
vedra s horúcou vodou prilejte ocot, 
okná poumývajte a následne vyleštite 
novinami.
Koberce - najskôr vysajte. Potom za-

robte do vedra vodu s octom a koberec 
krúživými pohybmi poriadne vyčistite 
kefou. Farby na vašich kobercoch sa 
opäť rozjasnia.
Záclony - dve hodiny pred praním 

namočte do vody, v ktorej ste rozmieša-
li za hrsť soli. Pekne ich to rozžiari.

Kuchyňa
• mikrovlnná rúra - do misky nalej-
te vodu a vložte do nej plátky citróna. 
Položte ju do mikrovlnky a tam ju zo-
hrievajte dovtedy, pokiaľ nebude celé 
okienko zarosené, trvá to približne se-
dem minút. Nechajte paru pôsobiť ešte 
päť minút a až potom otvorte dvierka a 
rúru utierkou jemne vyčistite.
• kuchynský drez - do misky nasypte 
lyžicu soli a zrieďte s takým množstvom 
octu, aby vám po zmiešaní vznikla 

kaša. Tú potom pomocou hubky nanes-
te na drez a nechajte 10 minút pôsobiť, 
následne opláchnite čistou vodou.
• rúra na pečenie - zmiešate jeden ba-
líček jedlej sódy bikarbóny s 3 poliev-
kovými lyžicami vody. Vznikne vám 
pasta, ktorú potom naneste na požado-
vané časti rúry a nechajte pôsobiť po-
kojne aj hodinu – čas závisí aj od miery 
znečistenia rúry. Následne rozpustenú 
nečistotu odstránite vlhkou utierkou.

Kúpelňa
• práčka - do zásobníka určeného na 
prací prostriedok nasypte pol hrnčeka 
sódy bikarbóny a práčku zapnite bez 
prádla – len naprázdno. Týmto spôso-
bom práčku nielen vyčistíte, ale zbaví-
te ju aj nepríjemného zápachu.
• kachličky - citrón rozkrojte a šťavu 
vymačkajte priamo na čistú hubku. 
Kachličky poutierajte, nechajte na nich 
šťavu pár minút pôsobiť a potom vyčis-
tite utierkou, ktorú ste predtým namo-
čili do teplej vody.
• vodovodné batérie - citrón rozkroj-
te a potierajte ním vodovodné batérie, 
nechajte pôsobiť cez noc. Potom baté-
rie opláchnite vodou a čistou utierkou 
utrite do sucha. Vodovodný kohútik 
môžete vyčistiť aj pomocou jedlej sódy 
podobne, ako rúru na pečenie, o ktorej 
píšeme vyššie. 

Ako na veľké 
predvianočné upratovanie?

» red
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Lubiana, 18ks
tanierová súprava

Predajňa Námestovo:

Kuchynovo.sk - OC Marína

Hviezdoslavova 1

029 01 Námestovo

+421 902 966 766

Predajňa Trstená:

Jána Hertela 161

/pri SAD/

028 01 Trstená

+421 911 966 711

info@kuchynovo.sk

+421 901 744 744

OTVÁRACIE HODINY

V DECEMBRI 2023

Námestovo / Trstená

Po-Pia
So-Ne
So-Ne
So      

8:00 - 18:00

8:00 - 17:00

8:00 - 17:00

8:00 - 17:00

od 4.12

9. - 10.12.

16. - 17.12.

23.12

Blaumann
sada hrncov

Lubiana
kávová

súprava, 12ks

BerlingerHaus
sada príborov
24ks

BerlingerHaus
sada nožov so 
stojanom, 8ks 

Poháre Klasik, 3 veľkosti
od 0.59 €

BerlingerHaus
pekáč, 40cm

BerlingerHaus
termoska, 1l

BerlingerHaus
súprava nožov

Rýchlovarná
kanvica

nerezová,1.5l

BerlingerHaus
rajnica
na naparovanie

Panvica na 
lievance

Banquet, 26cm

BerlingerHaus
forma
na bábovku

Váha 5kg
digitálna

Mop
so žmýkačkou

Rococo
obedová

súprava, 18ks 

4999 €
6499 €

3999 €
4999 €

4999 €
5999 €

059 €
od

1490 €
2499 €

3999 €
5499 €

899 €
1299 €

2499 €
2999 €

1190 €
1499 €

2990 €
3999 €

1999 €
2899 €

1299 €
1999 €

1999 €
2599 €

1999 €
2499 €

6999 €
7999 €

BerlingerHaus
sada hrncov, 15ks

12999 €
15900 €

BerlingerHaus
tlakový hrniec, 10l

9999 €
11999 €

7999 €
9999 €

Lubiana, 18ks
tanierová súprava
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INZERÁT,
KTORÝ
PREDÁVA

0907 727 203
0908 792 859
oravsko@regionpress.sk

5. decembra 1933
v USA sa skončila prohibícia alkoholových nápojov, keď bol ratifiko-
vaný 21. dodatok k Ústave USA

Výročia a udalosti 9. decembra 1994
alternatívna Nobelova cena: cena pre Astrid Lindgrenovú za jej za-
sadzovanie sa za práva detí

Výročia a udalosti
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

4
6
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0
0
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 
v Dolnom Kubíne (Kaufland)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 4,80� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ  

4. decembra 1996    
František Gaulieder bol protiústavne zba-
vený poslaneckého mandátu

Výročia a udalosti
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0907 727 203, 0908 792 859
oravsko@regionpress.sk

POMÔŽEME
VÁM

NAŠTARTOVAŤ
VAŠE

PODNIKANIE !

Oravsko.sk
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ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY
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ZADARMO4L HNOJIVA
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Celá SRC
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